签字会计师姓名 高兴、冯宝

报告期内履行持续督导职

责的保荐机构

名称 中信建投证券股份有限公司

办公地址
北京市朝阳区景辉街 16 号院 1 号楼泰

康集团大厦 11层

签字的保荐代表人姓名 曾琨杰、钟犇

持续督导的期间 2023年 6月 5日至 2026年 12月 31日

2023 年年度报告

9 / 244

六、近三年主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元  币种：人民币

主要会计数据 2023年
2022年 本期比上年

同期增减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 2,206,181,950.58 1,968,289,638.25 1,968,289,638.25 12.09 1,553,071,818.06 1,553,071,818.06

归属于上市公司股东

的净利润

424,504,735.68 396,636,321.73 396,515,579.05 7.03 371,123,210.08 371,179,837.42

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

419,387,056.21 387,643,697.40 387,522,954.72 8.19 335,777,466.65 335,834,093.99

经营活动产生的现金

流量净额

265,538,006.33 284,563,823.34 284,563,823.34 -6.69 527,298,939.69 527,298,939.69

2023年末
2022年末 本期末比上

年同期末增

减（%）

2021年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东

的净资产
4,176,519,687.42 1,592,919,517.60 1,592,855,402.26 162.19 1,138,955,896.20 1,139,012,523.54

总资产 5,469,527,881.70 2,680,669,923.43 2,679,495,713.17 104.04 2,124,030,860.57 2,123,608,239.19

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2023年
2022年 本期比上年同期增

减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 1.07 1.10  1.10 -2.73 1.03 1.03

稀释每股收益（元／股） 1.07 1.10  1.10 -2.73 1.03 1.03

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）

1.06 1.08  1.08 -1.85  0.93 0.93

加权平均净资产收益率 14.72 29.04  29.03 减少14.32个百分点 32.35 32.35

2023 年年度报告

10 / 244

（%）

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）

14.54 28.38  28.37 减少13.84个百分点 29.27 29.27

研发投入占营业收入的比例（%） 8.34 8.48  8.48 减少0.14个百分点 8.82 8.82

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

报告期末，公司总资产、归属于上市公司股东的净资产较报告期初分别增长 104.04%、162.19%，主要系公司报告期内于科创板上市，募集资金流入

及 2023 年度经营积累所致。

报告期内，公司基本每股收益同比减少 2.73%，加权平均净资产收益率同比减少 14.32 个百分点，主要系公司报告期内于科创板上市，公司的普通

股股数及净资产增长所致。

2023 年年度报告

11 / 244

七、境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(三) 境内外会计准则差异的说明：

□适用 √不适用

八、2023年分季度主要财务数据

单位：元  币种：人民币

第一季度

（1-3月份）

第二季度

（4-6月份）

第三季度

（7-9月份）

第四季度

（10-12月份）

营业收入 467,505,987.73  636,658,707.50  438,059,666.86  663,957,588.49

[…]

投入进度（%）

2023 年年度报告

100 / 244

（2） (3)＝(2)/(1)

首次公开发行股票 12,860.11 3,850.00 29.94

超募资金明细使用情况

单位：万元  币种：人民币

用途 性质

拟投入超募资金总

额

（1）

截至报告期末累

计投入超募资金

总额

（2）

截至报告期末累

计投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

备

注

永久补充流

动资金
补流/还贷 3,850.00 3,850.00 100 —

其他说明

公司于 2023年 6 月 30 日召开了第一届董事会第十七次会议、第一届监事会第十次会议，审

议通过了《关于提请审议公司使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募

资金 3,850.00万元用于永久补充流动资金。公司承诺，在补充流动资金后的十二个月内不进行高

风险投资以及为控股子公司以外的对象提供财务资助。公司独立董事发表了明确同意的独立意见，

保荐人出具了无异议的核查意见。具体内容详见公司于 2023 年 7 月 1 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《天玛智控关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》。上述

事项已经公司 2023年第一次临时股东大会审议通过。公司已于 2023年 7月将该笔资金转出用于

永久补充流动资金。

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023年 8 月 29日召开了第一届董事会第十八次会议、第一届监事会第十一次会议，

审议通过了《关于提请审议为高压高效柱塞泵及其智能控制系统研发与产业化项目增加实施主体

的议案》，同意增加公司作为募投项目“高压高效柱塞泵及其智能控制系统研发与产业化项目”

的实施主体，与全资子公司北京煤科天玛自动化科技有限公司共同实施该募投项目。公司独立董

事发表了明确同意的独立意见，保荐人出具了无异议的核查意见，具体情况详见公司于 2023年

8月 31日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《天玛智控关于为高压高效柱塞泵

及其智能控制系统研发与产业化项目增加实施主体的公告》。

十五、 其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

101 / 244

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限

售条件股

份

360,000,000 100.00 18,690,809   -4,310,809 14,380,000 374,380,000 86.46

1、国家

持股

2、国有

法人持股
244,800,000 68.00 7,255,469   -173,338 7,082,131 251,882,131 58.17

3、其他

内资持股
115,200,000 32.00 11,432,805   -4,134,936 7,297,869 122,497,869 28.29

其中：境

内非国有

法人持股

104,460,000 29.02 11,420,099   -4,122,230 7,297,869 111,757,869 25.81

境

内自然人

持股

10,740,000 2.98 12,706   -12,706  10,740,000 2.48

4、外资

持股
  2,535   -2,535

其中：境

外法人持

股

  2,535   -2,535

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

  54,309,191   4,310,809 58,620,000 58,620,000 13.54

1、人民

币普通股
  54,309,191   4,310,809 58,620,000 58,620,000 13.54

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

2023 年年度报告

102 / 244

三、股份

总数
360,000,000 100.00 73,000,000   73,000,000 433,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

依据中国证券监督管理委员会于 2023年 3月 21 日出具的《关于同意北京天玛智控科技股份

有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可﹝2023﹞614号），公司获准向社会公开发行

人民币普通股 7,300万股。公司完成首次公开发行股票后，股份总数由 36,000万股变更为 43,300

万股。公司于 2023年 6月 5日在上海证券交易所科创板上市。

2023 年 12 月 5 日，公司首次公开发行网下配售限售股 4,090,809 股上市流通，具体情况详

见公司于 2023年 11月 28日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《天玛智控关于首

次公开发行网下配售限售股上市流通的公告》。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司完成了科创板上市工作，随募集资金流入，公司总股本由 360,000,000 股增